

证券代码：002837

证券简称：英维克

公告编号：2019-051

深圳市英维克科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员对半年度报告无异议，保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议半年度报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英维克	股票代码	002837
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	欧贤华		
办公地址	深圳市龙华区观澜街道观光路 1303 号鸿信工业园 9 号厂房 1-3 楼		
电话	0755-66823167		
电子信箱	ir@envicool.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	465,189,899.64	432,806,108.15	7.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,201,365.61	43,963,379.70	23.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	45,304,202.88	30,027,766.59	50.87%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-27,755,078.17	-173,324,683.15	83.99%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
加权平均净资产收益率	4.85%	5.88%	-1.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,120,129,417.71	2,150,947,748.93	-1.43%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,135,831,947.20	1,080,416,797.82	5.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,904	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市英维克投资有限公司	境内非国有法人	26.60%	57,192,093	57,192,093	质押	33,811,796
齐勇	境内自然人	6.19%	13,304,660	13,304,660		
韦立川	境内自然人	3.71%	7,980,580	7,980,580		
上海秉原旭股权投资发展中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.43%	7,380,285	0		
陈川	境内自然人	2.56%	5,501,035	5,430,472		
王铁旺	境内自然人	2.56%	5,501,035	5,430,472	质押	2,817,743
陈涛	境内自然人	2.56%	5,501,035	5,430,472	质押	1,139,443
游国波	境内自然人	2.47%	5,320,535	5,320,535	质押	3,330,000
刘军	境内自然人	2.47%	5,320,535	5,320,535		
欧贤华	境内自然人	2.47%	5,320,535	5,320,535	质押	535,343
吴刚	境内自然人	2.47%	5,320,535	5,320,535	质押	2,872,897
上述股东关联关系或一致行动的说明	齐勇为深圳市英维克投资有限公司的实际控制人；同时齐勇、韦立川、吴刚、游国波、刘军、冯德树、欧贤华为深圳市英维克投资有限公司的股东。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司实现营业收入46,518.99万元，较上年同期增长7.48%；实现归属于上市公司股东的净利润5,420.14万元，较上年同期增长23.29%。

1、机房温控节能产品

大型/超大型数据中心的新建需求依旧旺盛，同时公司在间接蒸发冷却等产品的规模商用优势明显。报告期内采用间接蒸发冷却方案的在建项目数量较往年增多，但由于项目的安装和验收进度原因大部分项目尚未能在报告期内实现营业收入的确认。报告期内，机房温控节能产品的营业收入同比下降10.01%。报告期内该业务的毛利率同比上升了4.42%，较2018年全年上升了2.73%。

2、机柜温控节能产品

报告期内，受来自出口及国内通信行业营业收入的增长拉动，机柜温控节能产品的营业收入同比增长9.84%。同时报告期收入结构的变化及公司持续优化成本，造成报告期内的毛利率同比提高了2.29%。

3、客车空调

报告期内相关主机厂需求减少，公司客车空调的营业收入同比下降24.66%，毛利率水平也因规模减小等因素同比下降了12.64%。

4、轨道交通列车空调及服务

轨道交通列车空调及服务自2018年5月开始纳入公司合并报表。本报告期内，营业收入同比增加145.33%，毛利率同比下降1.11%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

深圳市英维克科技股份有限公司

法人代表：齐勇

二〇一九年八月二十四日